
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   

   
“  26 ” septembrie 2013        Nr. 253 

 mun. Chişinău  

   

                 

Cu privire la decorarea domnului 

dr. hab. Valeriu BALAN cu 

Diploma Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei  

 

 

În temeiul art. 64 al Regulamentului Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică HOTĂRĂŞTE: 

Se decorează cu Diploma AŞM domnul doctor habilitat Valeriu BALAN, 

decan al Facultăţii de horticultură a Universităţii Agrare de Stat din Moldova,  

în semn de înaltă preţuire şi profundă recunoştinţă pentru rezultate remarcabile 

obţinute în organizarea ştiinţei, cercetări valoroase în horticultură, pregătirea 

cadrelor de înaltă calificare şi în legătură cu aniversarea a 80-a de la fondarea 

instituţiei. 

 

Preşedinte, 

Academician        Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

  Membru corespondent                                     Ion GUCEAC 

 

 

 

 

 



CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   

   
“  26 ” septembrie 2013        Nr. 254 

 mun. Chişinău  
   

                 

Cu privire la decorarea domnului 

dr. Mihail POPOVICI cu Diploma 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

 

 

În temeiul art. 64 al Regulamentului Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică HOTĂRĂŞTE: 

Se decorează cu Diploma AŞM domnul doctor în ştiinţe Mihail POPOVICI, 

prodecan al Facultăţii de medicină veterinară a Universităţii Agrare de Stat din 

Moldova, în semn de înaltă preţuire şi profundă recunoştinţă pentru rezultate 

remarcabile obţinute în organizarea ştiinţei, cercetări valoroase în domeniu, 

pregătirea cadrelor de înaltă calificare şi în legătură cu aniversarea a 80 de ani de la 

fondarea instituţiei.  

 

 

         Preşedinte, 

         Academician                  Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

  Membru corespondent                                     Ion GUCEAC 

 

 
 



CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   

   
“  26 ” septembrie 2013        Nr. 255 

   

 mun. Chişinău  
   

                 

Cu privire la decorarea doamnei 

dr. Olga SÎRBU cu Diploma 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

 

 

În temeiul art. 64 al Regulamentului Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică HOTĂRĂŞTE: 

Se decorează cu Diploma AŞM doamna doctor în ştiinţe Olga SÎRBU, şef al 

catedrei economie şi relaţii economice internaţionale a Facultăţii de economie a 

Universităţii Agrare de Stat din Moldova, în semn de înaltă preţuire şi profundă 

recunoştinţă pentru rezultate remarcabile obţinute în cercetare, pregătirea cadrelor 

de înaltă calificare şi în legătură cu aniversarea a 80 de ani de la fondarea 

instituţiei. 

 

  

 Preşedinte, 

         Academician                  Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

Membru corespondent                                     Ion GUCEAC 

 

 

 



             
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   

   
“  26 ” septembrie 2013        Nr. 256 

   

 mun. Chişinău  
   

                 

Cu privire la decorarea domnului dr. 

Gheorghe ŞUŞU cu Diploma 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

 

 

În temeiul art. 64 al Regulamentului Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică HOTĂRĂŞTE: 

Se decorează cu Diploma AŞM domnul doctor în ştiinţe Gheorghe ŞUŞU, 

conferenţiar  al Facultăţii de agronomie a Universităţii Agrare de Stat din Moldova, 

în semn de înaltă preţuire şi profundă recunoştinţă pentru rezultate remarcabile 

obţinute în cercetare, pregătirea cadrelor de înaltă calificare şi în legătură cu 

aniversarea a 80 de ani de la fondarea instituţiei. 

 
            

 

 Preşedinte, 

         Academician                  Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

Membru corespondent                                     Ion GUCEAC 

 

 

 

 



CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   

   
“  26 ” septembrie 2013        Nr. 257 

 mun. Chişinău  
   

                 

Cu privire la decorarea doamnei 

Iulia CORMAN cu Diploma  

Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

 

În temeiul art. 64 al Regulamentului Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică HOTĂRĂŞTE: 

Se decorează cu Diploma Academiei de Ştiinţe a Moldovei doamna Iulia 

CORMAN, lector superior, coordonator al Laboratorului pedagogic al Facultăţii de 

cadastru şi drept a Universităţii Agrare de Stat din Moldova, în semn de înaltă 

preţuire şi profundă recunoştinţă pentru rezultate remarcabile obţinute în cercetare, 

pregătirea cadrelor de înaltă calificare şi în legătură cu aniversarea a 80 de ani de la 

fondarea instituţiei. 

 
             

 

 Preşedinte, 

         Academician                  Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

Membru corespondent                                     Ion GUCEAC 

 

 


